f. **¶ Os suum aperuit sapientia.**] Ad hoc tantum loquens osa-  
perpetrat, vt sapientiam doceret, iuxta illud Apostoli: *Omnis  
sermo malus ex ore vestro non procedat: sed si quis bonus, ad edificatio-  
nem fidei, vt de gratiam audiatur.* Vel certè os cordis aperte-  
rit descendit ab ipsa sapientia interiori veritatem, quam alios  
foris doceret. Vtrique autem sensu, quia vtrumque fe-  
cit ecclœsia, aptè concinit quod sequitur,

g. **¶ Et lex clementie in lingua eius.**] Illa videlicet, vt non statim  
more legis Mosaice peccantes puniatur, sed misericorditer  
penitentie remedia vocaret. Cuius exemplum clem-  
tia ab ipso Deo & Salvatore nostro manifeste percepta  
cum oblati ei peccatore muliere: *Si quis, inquit, sine peccato est, primus mittat in illam lapidem.* Et sicutam a crimine, quod par-  
traratur, sub conditione amplius non peccandi miseratus ab-  
soluti.

h. **¶ Considerauit semitas, &c.**] Semitas domus suæ considerat:  
quia cunctas suæ cōscientiæ cogitationes subtiliter inuesti-  
git. Panem otiosa non comedit: quia hoc quod de sacro eloquio  
intelligido perceperat, ante aeterni iudicis oculos exhibeo  
operib; ostendit. Item dom' fortis mulieris, habitat in est pa-  
tria cœlestis. Semite dom' illius, præcepta iustitiae, quib; ad  
aeterna vita mansio[n]e perueniuntur. Quas profecto lematis  
anima benè considerat, cu & diligenter quib; aetib; ad super-  
na peruenire debeat, inspicit, & quæ agēda didicit, sedula ex-  
eere

Ecclesia non desinit. Panem quoque otiosa non comedit, cum sacrificium dominici corporis percipiens, studet imitari auctu quod in mysterio celebrat: multum sollicita ne indigne panem Domini comedendo, & calicem bibendo, iudicium sibi manducet & bibat: sed ut patiendo pro Christo ac lactymas fundendo, bonis quoque auctibus infestando, passionum exempla ipsius, quantum valet, sequatur. Potest & simpliciter accipi, quod panem otiosa non comedat mulier fortis: iuxta illud Apostoli: *Qui non operatur, non manducet, & ipse de le: Quoniam ad ea, que misericordia erant, & his qui mecum sunt, ministraverunt manus iste.* Vnde meritò luxuriantes viduas arguens adiungit: Simil autem & otiosa, discunt circuire dominum: non folium otiosa, sed & verbosa & curiosa.

a § Surrexerunt filii eius, & beatissimam prædicauerunt, vir eius & laudauit eam.] Quid futurum pro certo nouerat, more Prophetico quasi iam factum refert. Surgeant enim filii Ecclesie, videlicet omnes electi in nouissimo, carnis immortalitate donati: & tunc matrem suam, qua eos ex aqua & spiritu sancto Deo genuit, beatissimam prædicant, qua nunc ab infidelibus quasi misera contemnitur. Et reuera, sicut Apostolus ait: *Si in hac vita tantum sperantes sumus in Christo, miserabilis sumus omnibus hominibus.* Quia verò pro vita alia in presenti militamus, meritò cùm apparuerit, quod erimus, marrem nostram, qua ex omnibus iustis collecta, vna Christi columba, sponsa & amica vocatur, beatissimam prædicabimus: *Surget vir eius, & laudabit eam, dicens in iudicio: Venite benedicti patris mei, posidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Eseri enim, & dedicta mihi manducare, &c.* Qui quidem ipse primis dormientium resurrexit à mortuis: sed in die iudicii manifestius omnibus, quos sua laude dignos iudicauerit, quanta sit eiusdem suæ resurrectionis gloria, demonstrabit. Potest hoc, quod dicitur: surrexerunt filii eius, & beatissimam prædicauerunt, etiam in hoc tempore conuenienter accipi, cum quilibet fidelium transensis seculi ærumnis, ad coelestia regna perducitur. Sedere namque ad humiliacionem, aliquando surgere ad gloriam pertinet. Vnde & de Niuitius dicitur in Euangeliō: *Olim in cinere sedentes ponuerentur, id est, in humilitate.* Et Propheta: *A facie manus tua solus sedebam: quia communione replesti me.* Sed & Psalmista: *Vanum est vobis ante lucem surgere: surgite postquam federitis, qui manducatis panem doloris.* Quod est aperte dicere: *Quid in praefenti quantitate gaudere, quod electis in futuro referuatur?* Non enim potestis in hac vita, id est, ante lucem supernæ retributionis, gloriam veræ felicitatis habere: quin potius postquam hic humiliari fueritis ad tempus, illuc vos in perpetuum veraciter exaltandos sperate: vos quibus amarum est omne, quod seculi amatoribus iocundum videtur & dulce.

Surgunt ergo filii Ecclesie, & beatissimam eam prædicant, cum coelestibus bonis sublimati, quanta sit illius patriæ beatitas, cuius participes esse meruerunt, aspiciunt: & hanc debita laudatione in diuina visione concelebrant.

Laudat eam vir eius, cùm bona, qua ipse donavit, remunerat. Quibus autem verbis eam laudet, consequenter ostenditur, cùm dicitur.

b § Multæ filiae congregauerunt diuitias: tu supergressa es vniuersas.]

Multas filias, Ecclesia dicit haereticorum, & malorum turbas catholicorum: qua filiae dicuntur, vel Christi vel Ecclesie: quia & ipsæ sunt dominicis renata sacramentis, & adoptionem filiorum, quam non custodiére, perceperunt. Vnde & Ioannes ait: *De nobis exierunt, sed non erant ex nobis.*

Quæ congregauerunt diuitias, videbant bonorum operum, orationes, ieiunia, elemosynas, afflictionem & castimoniam carnis:

continentiam lingue, meditationem scripturarum, & cetera huiusmodi, quæ vera sunt diuitiae spiritus, vbi pura mentis sinceritate geruntur. Vbi autem finitae, quæ per dilectionem operatur, fiunt, nihil agentibus profunt. Sed & illæ filiae frustra congregarunt diuitias: de quibus Dominus ait: *Muli dicit mihi in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavi? & in tuo nomine demonia ecce misi, & in tuo nomine virtutes multi feci.* Ecce confitebor illis, quia nunquam novi vos. Sed omnes istiusmodi filias, Ecclesia catholica supreditur, quæ fide casta & opere perfecto, redemptoris sui vestigia secatur.

c § Fallax gratia & vana est pulchritudo: mulier timens Dominum ipsa laudabitur.] Fallax est gratia laudis, quam ab homine accepit: vana pulchritudo charitatis vel operationis bonæ, quam hominibus ostentat anima, qua timore caret diuino.

At illa conscientia vera est laude digna, qua timore Domini in omnibus seruat. Ipsa est principium cunctarum custosque virtutum, scriptura dicente: *Timor Domini principium sapientie.* Et iterum: *Qui timet Deum, nihil neglit.* Hinc est enim, quod idem beatus Iob, & in prosperitate virtutibus incomparabiliter floruit: & in adversitatibus insuperabilis hostis permanuit: quia veraciter dicere potuit: *Semper enim quasi tumentes super me fluctus, timui Deum: & pondus eius ferre non potui.* Fallax ergo est simulatorum gratia: vanus decor, opera stultorum. Ecclesia autem qua in timore incolatus sui tempore conuersatur: quoniam ardentes virtutum lampadas venienti ad iudicium suo sponsor offert: iure ab eo laudata, ianuam cum eo regni coelestis intrabit. Qualiter autem eam laudet, terminali versu docetur.